
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925453  - POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

PREGÃO 90011/2024

Às 13:16 horas do dia 24 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CELSO DA SILVA MASCARENHAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024/158545, Pregão nº 90011/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Gases Especiais, em regime de comodato, com apoio
e suporte ao setor técnico, para atendimento dos Laboratórios de Química e Toxicologia Forense da
Coordenação de Laboratório Forense do Instituto de Criminalísitca “Iran Bezerra" da Polícia Científica do Pará.

Entrega de propostas: De 10/06/2024 às 08:00 até 20/06/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/06/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/06/2024 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/06/2024 às 10:03:35 Bom dia, a sessão está aberta ofertem seus lances.

Sistema 20/06/2024 às 10:11:55
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 20/06/2024 às 10:17:24 Daremos início a análise da proposta.

Sistema 20/06/2024 às 10:41:51 Solicito que registre no campo adequado do sistema a aceitação da negociação. Obrigada

Sistema 20/06/2024 às 11:11:21
Informo que as documentações serão solicitadas no momento oportuno, na fase correspondente a
mesma. Contudo fica a critério da empresa enviar documentações.

Sistema 20/06/2024 às 12:31:24

Registro que conforme Cláusula edilícia 6.13. Caberá ao LICITANTE acompanhar as operações no
sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda
de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela administração ou de sua
desconexão.

Sistema 20/06/2024 às 12:48:37 Informo que a proposta será analisada pela equipe ´técnica.

Sistema 20/06/2024 às 12:49:07 Daremos um intervalo e retornaremos às 15h.

Sistema 20/06/2024 às 15:02:09 Boa Tarde, daremos continuidade a sessão

Sistema 20/06/2024 às 15:13:51

Sr. Licitante, informo que o arquivo deveria ter sido enviado juntamente com demais arquivos na
convocação anterior. Considerando que é o único participante e a fim de evitar o fracasso do
certame e bem como a paralisação dos serviços deste órgão, foi solicitado, apenas a
complementação de ficha técnica, a qual não interfere na disputa de preços caso houvesse mais
participantes.

Sistema 20/06/2024 às 15:14:55
Caso não seja enviado no prazo convocado, será concedido apenas 10 minutos a mais para o envio
do arquivo.

Sistema 20/06/2024 às 15:15:56
Confirmo o recebimento do arquivo dentro do prazo de convocação, que será enviado para análise
técnica.

1 de 924/06/2024 13:16



UASG 925453 PREGÃO 90011/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/06/2024 às 15:16:19 Favor aguardar alguns minutos

Sistema 20/06/2024 às 15:44:32
Informo que a proposta da empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA, foi avaliada e aprovada pela equipe técnica.

Sistema 20/06/2024 às 15:45:38 Passaremos para a fase de habilitação.

Sistema 20/06/2024 às 15:46:26
Informo que na fase de habilitação os documentos serão analisados, conforme previsto no Edital
Cláusula:

Sistema 20/06/2024 às 15:47:29
Cláusula 10.2.1 - A habilitação será verificada por meio do SICAF nos documentos abrangidos por
ele.

Sistema 20/06/2024 às 15:47:39
Cláusula 10.15 - Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no
SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de no prazo de 02 (duas)
horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação do PREGOEIRO.

Sistema 20/06/2024 às 16:41:46 Considerando o recebimento das documentações de habilitação, a sessão será suspensa para análise.

Sistema 20/06/2024 às 16:42:38 A sessão está suspensa e reabrirá dia 21/06 às 9h.

Sistema 21/06/2024 às 09:06:15 Bom dia,

Sistema 21/06/2024 às 09:06:25 Está reaberta a sessão

Sistema 21/06/2024 às 09:07:13 Informo que as documentações de habilitação estão sendo analisadas.

Sistema 21/06/2024 às 09:15:40
Informo que as documentações da empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA, atenderam aos requisitos do edital.

Sistema 21/06/2024 às 09:45:18 A sessão está encerrada e o processo será encaminhado para demais providências.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/06/2024 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

20/06/2024 às 10:11:55 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 924/06/2024 13:16



UASG 925453 PREGÃO 90011/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 288.942,4600

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.705.***-*9 - CELSO DA SILVA MASCARENHAS para WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23, melhor lance: R$ 288.942,4600, valor negociado: R$ 283.500,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.597.955/0013-23 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 288.942,4600 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 288.942,4600 Valor negociado: R$ 283.500,0000

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/06/2024 10:00:04 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/06/2024 10:10:09 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 10:29:13

Sr. Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ
34.597.955/0013-23, você foi convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Vamos
negociar os itens nos seguintes valores respectivamente: R$ 570,00 / R$ 1.100,00 / R$ 600,00 / R$
370,00 e R$ 980,00, totalizando o valor de R$ 283.500,00.

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 10:31:04 Sr. Pregoeiro, bom dia ! Vou consultar a diretoria. Um momento por favor.

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 10:38:18 Iremos aceitar a negociação.

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 10:45:13

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23. A negociação do item G1 foi
aceita pelo fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ
34.597.955/0013-23, tendo informado R$ 283.500,0000.

Sistema para o
participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 10:46:58

Sr. Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ
34.597.955/0013-23, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 12:52:00 do dia 20/06/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta ajustada juntamente
com o catálogo, folder e/ou ficha técnica dos produtos, para fins de avaliação técnica..

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 11:01:15
Sr. pregoeiro, somente enviar proposta, catálogo, folder e ou ficha técnica? Não é necessário enviar
a documentação de habilitação?

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 12:32:01
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:32:01 de 20/06/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.,
CNPJ 34.597.955/0013-23.

Sistema para o
participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 15:04:01

Sr. Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ
34.597.955/0013-23, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 15:15:00 do dia 20/06/2024. Justificativa: Para fins de avaliação técnica solicito a ficha
técnica do item 5 - Gás: Argônio 4.8.

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 924/06/2024 13:16



UASG 925453 PREGÃO 90011/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

20/06/2024 10:46:58
Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/06/2024 12:52:00. Motivo: Solicito o envio da proposta ajustada juntamente com
o catálogo, folder e/ou ficha técnica dos produtos, para fins de avaliação técnica..

20/06/2024 12:32:01
Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23 finalizou o envio de
anexo.

20/06/2024 15:04:01
Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/06/2024 15:15:00. Motivo: Para fins de avaliação técnica solicito a ficha técnica
do item 5 - Gás: Argônio 4.8.

20/06/2024 15:13:04
Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23 finalizou o envio de
anexo.

20/06/2024 15:48:19
Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/06/2024 17:50:00. Motivo: Solicito o envio das documentações de habilitação..

20/06/2024 16:21:32
Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23 finalizou o envio de
anexo.

24/06/2024 13:16:11
Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 288.942,4600, valor negociado: R$ 283.500,0000.

24/06/2024 13:16:21 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 15:08:32 Sr. pregoeiro, solicito ate as 15:30 para envio . Agradeço,

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 15:13:04
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:13:04 de 20/06/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.,
CNPJ 34.597.955/0013-23.

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 15:15:58 Sr. pregoeiro agradeço . Documentação já inserida.

Sistema 20/06/2024 15:44:53
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/06/2024 15:54:53.

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 15:48:11 Ciente.

Sistema para o
participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 15:48:19
Sr. Fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ
34.597.955/0013-23, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 17:50:00 do dia 20/06/2024. Justificativa: Solicito o envio das documentações de

pelo participante
34.597.955/0013-23

20/06/2024 16:21:32
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:21:32 de 20/06/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.,
CNPJ 34.597.955/0013-23.

Sistema 21/06/2024 09:16:10
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/06/2024 09:26:10.

4 de 924/06/2024 13:16



UASG 925453 PREGÃO 90011/2024

Gás Comprimido Nome: Ar Sintético , Aspecto Físico: Inerte, Incolor, Inodoro , Fórmula Química: Mistura De Oxigênio E Nitrogênio ,
Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,998% , Característica Adicional: Grau Analítico

Adjucado e Homologado por CPF ***.705.***-*9 - CELSO DA SILVA MASCARENHAS para WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23, melhor lance: R$ 578,0900, valor negociado: R$ 570,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.597.955/0013-23 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 578,0900 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Própria

Modelo/versão: Próprio

Valor proposta: R$ 578,0900 Valor negociado: R$ 570,0000 Quantidade ofertada: 116

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Item 1 do Grupo G1 - Gás Comprimido

Critério de julgamento:

Situação:

Metro Cúbico116

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 578,0900 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 924/06/2024 13:16



UASG 925453 PREGÃO 90011/2024

Gás Comprimido Nome: Hélio , Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Inflamável , Fórmula Química: He , Massa Molecular: 4,00 G/MOL,
Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,9999% , Número De Referência Química: Cas 7440-59-7

Adjucado e Homologado por CPF ***.705.***-*9 - CELSO DA SILVA MASCARENHAS para WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23, melhor lance: R$ 1.130,5400, valor negociado: R$ 1.100,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.597.955/0013-23 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.130,5400 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Pr´ópria

Modelo/versão: P´róprio

Valor proposta: R$ 1.130,5400 Valor negociado: R$ 1.100,0000 Quantidade ofertada: 102

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Gás Comprimido

Critério de julgamento:

Situação:

Metro Cúbico102

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.130,5400 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 924/06/2024 13:16



UASG 925453 PREGÃO 90011/2024

Gás Comprimido Nome: Hidrogênio , Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Inflamável , Fórmula Química: H2 , Massa Molecular: 2,01
G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,9999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Número De Referência Química: Cas
1333-74-0

Adjucado e Homologado por CPF ***.705.***-*9 - CELSO DA SILVA MASCARENHAS para WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23, melhor lance: R$ 614,1600, valor negociado: R$ 600,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.597.955/0013-23 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 614,1600 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: P´ropria

Modelo/versão: Próprio

Valor proposta: R$ 614,1600 Valor negociado: R$ 600,0000 Quantidade ofertada: 44

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Item 3 do Grupo G1 - Gás Comprimido

Critério de julgamento:

Situação:

Metro Cúbico44

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 614,1600 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

7 de 924/06/2024 13:16



UASG 925453 PREGÃO 90011/2024

Gás Comprimido Nome: Nitrogênio , Aspecto Físico: Inerte, Incolor, Inodoro , Fórmula Química: N2 , Massa Molecular: 28,01 G/MOL,
Característica Adicional: Medicinal

Adjucado e Homologado por CPF ***.705.***-*9 - CELSO DA SILVA MASCARENHAS para WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23, melhor lance: R$ 378,7500, valor negociado: R$ 370,0000

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.597.955/0013-23 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 378,7500 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: P´ropria

Modelo/versão: Próprio

Valor proposta: R$ 378,7500 Valor negociado: R$ 370,0000 Quantidade ofertada: 54

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Item 4 do Grupo G1 - Gás Comprimido

Critério de julgamento:

Situação:

Metro Cúbico54

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 378,7500 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

8 de 924/06/2024 13:16



UASG 925453 PREGÃO 90011/2024

Gás Comprimido Nome: Argônio , Aspecto Físico: Incolor, Inodoro , Fórmula Química: Ar , Massa Molecular: 39,94 G/MOL, Grau De
Pureza: Pureza Mínima De 99,997% , Número De Referência Química: Cas 7440-37-1

Adjucado e Homologado por CPF ***.705.***-*9 - CELSO DA SILVA MASCARENHAS para WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA., CNPJ 34.597.955/0013-23, melhor lance: R$ 984,8900, valor negociado: R$ 980,0000

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.597.955/0013-23 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 984,8900 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Própria

Modelo/versão: P´roprio

Valor proposta: R$ 984,8900 Valor negociado: R$ 980,0000 Quantidade ofertada: 60

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Item 5 do Grupo G1 - Gás Comprimido

Critério de julgamento:

Situação:

Metro Cúbico60

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 984,8900 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/06/2024 15:54:53

Intenção de recurso na habilitação: 21/06/2024 09:26:10

9 de 924/06/2024 13:16


